
Repertorio generale n. 2093 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 12 agosto  2014  n. 154 
 
 

OGGETTO:   CONVENZIONE PER LA PROMOZIONE E L’ATTUAZIONE DI ATT IVITA’ 
DI PROTEZIONE CIVILE TRA IL COMUNE DI ORTONA E 
L’ASSOCIAZIONE DEI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE C NAB DI 
ORTONA. 
 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 12 del mese di agosto alle ore 13,45 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Gianluca  COLETTI 

2. Sig. Michele  BOMBA 

3. Sig. Giannicola  DI CARLO 

4.  Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che i Comuni, sulla base degli indirizzi stabiliti dalla legge quadro sul volontariato n. 
266/91, dalla legge n. 225/92 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile e dal D. Lgs. 
112/98 art. 108 hanno competenze in materia di Protezione civile; 

DATO atto che l’Associazione locale “CNAB Circolo Nautico Abruzzese”, Organizzazione di 
Volontariato di Protezione Civile, risulta iscritta al Registro regionale del volontariato;  

CONSIDERATO che, negli ultimi anni, il “CNAB Circolo Nautico Abruzzese” ha svolto 
moltissimi interventi in favore della comunità e del territorio ortonese, dimostrando competenza e 
professionalità; 

RITENUTO opportuno e di pubblico interesse che tra l’Amministrazione Comunale di Ortona e la 
predetta Associazione di Volontariato “CNAB Circolo Nautico Abruzzese”, con sede in Ortona 
(CH), iscritta all’Albo Regionale di Protezione Civile, sia stipulata apposita convenzione al fine di 
meglio regolare il rapporto di collaborazione tra gli stessi intercorrente;  

EVIDENZIATO che il CNAB necessita di un locale di rimessaggio dei beni strumentali nonché di 
una base operativa che renda più agevole il proprio servizio e che, per tale specifica finalità, è 
disponibile il piccolo edificio realizzato nella zona artigianale, a servizio della stessa, così da 
assicurare agli operatori presenti nell’area un presidio di tutela della sicurezza delle rispettive 
strutture; 

VISTO lo schema di convenzione elaborato concordemente dalle parti, con cui è disciplinato il 
rapporto tra l’Associazione e questo Ente e in cui sono indicate le varie attività, oggetto 
dell’accordo;  

VISTA la Legge n. 266/1991 sul volontariato; 

VISTA la Legge n. 225/1992 e la Legge 12/7/12 n. 100 sulla Protezione Civile; 

VISTO il D. Lgs. n.112/98, art. 108, che attribuisce al Comune competenze in materia di Protezione 
Civile;    

VISTO il D.P.R. n.194/2001 che approva il Regolamento sulla nuova disciplina della 
partecipazione delle Organizzazioni di volontariato alle attività di Protezione Civile;  

VISTO il D.L. n. 343/2001 convertito dalla L. n.  401/2001; 

VISTA la circolare P.C.M. Dip. Protezione Civile del 30 settembre 2002 n. 35114 relativamente al 
riparto delle competenze in materia di Protezione Civile; 

VISTA la L.R. 20 luglio 1989 n. 58 e la L.R. 13 giugno 1991 n. 25; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Dirigente del Settore attività tecniche e produttive del Dirigente 
del Settore servizi finanziari e risorse umane, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sotto il 
profilo della regolarità tecnica e contabile; 

A voti unanimi 



DELIBERA 

1.per quanto esposto in premessa, costituente la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 
della L. n. 241/1990 e s.m.i., di dare atto dell’opportunità e del pubblico interesse che tra il Comune 
di Ortona e l’Associazione di Volontariato “CNAB Circolo Nautico Abruzzese”, con sede in Ortona 
(CH), sia stipulata una convenzione finalizzata a realizzare iniziative di informazione e 
sensibilizzazione dell'opinione pubblica su tematiche inerenti la Protezione civile, il rispetto 
dell'ambiente, la ricerca di persone scomparse, il controllo dell'alveo dei fiumi, dei torrenti, il 
controllo della praticabilità di strade periferiche, il controllo ambientale della Pineta 
dell’Acquabella ed ogni altro intervento di pubblica utilità concernente la Protezione civile, nel 
testo che si approva col presente atto e che allo stesso si allega, quale sua parte integrante e 
sostanziale; 
 
2.Di stabilire che detta convenzione ha una durata di 5 (cinque) anni a partire dalla data di 
sottoscrizione; 

3.Di demandare al Dirigente del Settore Attività tecniche e produttive lo svolgimento di tutte le 
attività e procedure consequenziali al presente atto, ivi inclusa la verifica dello stato di idoneità, 
secondo la normativa vigente, del fabbricato sito nella zona artigianale da destinare a base operativa 
e di un altro magazzino occorrente per il ricovero dei veicoli. 

4. Di dare atto che la spesa derivante dall’approvata convenzione ammonta, su base annua, ad €  
6.000,00, e che la parte della stessa afferente il bilancio 2014, pari a presunti € 2.000,00, è prenotata 
sul capitolo n. 10740 (prenotazione n. 201400664), esercizio provvisorio, mentre, per quanto di 
competenza dei successivi esercizi, si provvederà annualmente; 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 14 agosto 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 14  agosto  2014 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
       F.to M. COLAIEZZI  

 

 

 


